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INTRODUZ ALTERACOES NO REGULAMENTO DO

IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E

SOBRE PRESTACAO DE SERVICOS - RICMS

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAUTO, NO USO DE SUAS ATRIBULACOES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPOEM OS ARTIGOS 16 A 22 DA LEI N-O

6.374, DE 1*O DE MARCO DE 1989,

DECRETA:

ARTIGO 1*O - PASSAM A VIGORAR COM A REDACAO QUE

SE SEGUE OS DISPOSITIVOS ADIANTE INDICADOS DO

REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO DE SERVICOS, APROVADO PELO

DECRETO 33.118, DE 14 DE MARCO DE 1991:

I O ARTIGO 27:
-

"ARTIGO 27 - A SECRETARIA DA FAZENDA

ESTABELECERA DISCIPLINA PARA DISPOR SOBRE (LEI 6.374/89, ARTS 17

E 20):

I SOLICITACAO DE INSCRICAO CADASTRAL;
-

LI MODIFICACAO DOS DADOS ANTERIORMENTE
DECLA-

RADAS;

IG PRESTACAO DE QUAISQUER INFORMACOES, ALEM
-

DAS PREVISTAS NESTE REGULAMENTO (NR)*;

II O ARTIGO 28:
-

"ARRIGO 28 - 0 CONTRIBUINTE COMUNICARA A

SECRETARIA DA FAZENDA, ATE O ULTIMO DIA UTIL DO MES

SUBSEQUENTE AO DA OCORRENCIA, A TRANSFERENCIA A QUALQUER

TITULO, A MUDANCA DE ENDERECO, A ALTERACAO DE

SOCIOS, O ENCERRAMENTO OU A SUSPENSAO DE

ATIVIDADES DO ESTABELECIMENTO, BEM COMO QUALQUER OUTRA

ALTERACAO NOS DADOS ANTERIORMENTE DECLARADOS ILEI

6.374/*9, ARR. 20).

* 1-* NA HIPOTESE DE TRANSFERENCIA DO
ESTABELE

CIMENTO, A COMUNICACAO SERA FEITA TANTO PELO

TRANSMITENTE QUANTO PELO ADQUIRENTE
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-

DO ESTABELECIMENTO, NAO OCORRENDO A REATIVACAO

DAS ATIVIDADA ATE O ULTIMO DIA DO ANO SUBSEQUENTE

AO DA COMUNICACAO DE SUSPENSAO NEM O

CANCELAMENTO DA INSCRICAO ESTADUAL, ESTA SERA CONSIDERADA

BLOQUEADA A PARIR DA DATA DA SUSPENSAO DA

ATIVIDADE (NR)*;

III O ARTIGO 30:
-

"ARTIGO 30 AUTORIZADA A INSCRICAO, SERA

ATRIBUI

DO O NUMERO CORRESPONDENTE (LEI 6.374/89, ART. 16).

(NR)*;

IV - O ARTIGO 31:

"ARTIGO 31 - O NUMERO DE INSCRICAO DEVERA

CONSTAR EM TODOS OS DOCUMENTOS FISCAIS QUE O

CONTRIBUINTE UTILIZAR (LEI 6.374189, ARR. 21). (NR)*;

V - O ARRIGO 32:

"ARTIGO 32 - O CONTRIBUINTE, POR SI OU SEUS

PREPOSTOS, SEMPRE QUE AJUSTAR A REABILIACAO DE

OPERACAO OU PRESTACAO COM OUTRO CONTRIBUINTE, FOE

OBRIGADO A COMPROVAR A SUA REGULARIDADE PERANTE O

FISCO, DE ACORDO COM O ITEM 4 DO * 1ADO ARRIGO 56 E,

TAMBEM, A EXIGIR O MESMO PROCEDIMENTO DA OUTRA

PARRE, QUER ESTA FIGURE COMO REMETENTE DA

MERCADORIA OU PRESTADOR DO SERVICO, QUER COMO

DESTINATAIO ART.RIO TORNEADOR RESPECTIVAMENTE (LEI 6.374*89,

22). (NR)*;

VI O O INCISO III E O * 1* DO ARRIGO 220:

- PERMANECEREM
*GI SE SOB GUARDA DE ESCRITORIO

DE PROFISSIONAL CONTABILISTA RESPONSAVEL PELA ESCRITA

FISCAL DO CONTRIBUINTE, CONFORME INDICACAO QUANDO

DE SUA INSCRICAO CADASTRAL, HIPOTESE EM QUE A

EXIBICAO, QUANDO EXIGIDA, SERA EFETUADA EM LOCAL

DETERMINADO PELO FFSCO."

** 122, NA HIPOTESE DO INCISO FII:

1 - O CONTRIBUINTE DEVERA LAVRAR UM TERMO NO

LIVRO REGISTRO DE UTILIZACAO DE DOCUMENTOS FISCAIS E

TERMOS DE OCORRENCIA, MODELO 6, PARA DECLARAR Q*E

OS SEUS LIVROS FISCAIS PERMANECERAO SOB GUARDA DO

CONTABILISTA POR ELE INDICADO QUANDO DE SUA

INSCRICAO CADASTRAL;

2 A SUBSTITUICAO DO PROFISSIONAL CONTABISTA
-

RESPONSAVEL PELA ESCRITA FISCAL DO CONTRIBUINTE E

RESPECTIVA AERACAO CADASTRAL IMPLICARA IMEDIATA

ALTERACAO DO LOCAL PARA GUARDA DOS LIVROS, DEVENDO O

CONTRIBUITE REFAZER O TERMO PREVISTO NO ITEM

ANTERIOR;

3 - A SECRETARIA DA FAZENDA, NA SALVAGUARDA DOS

SEUS INTERESSES, PODERA LIMITAR, NO TODO OU EM

PARTE, EM RELACAO A DETERMINADO CONTRIBUINTE, O

EXERCICIO DA FACULDADE DE QUE TRATA O INCISO (NR)*;

VII - O ARRIGO 223:

"ARRIGO 223 - NA HIPOTESE DE FUSAO,

INCORPORACAO, TRANSFORMACAO, CISAO OU AQUISICAO, O NOVO

TRUDO ESTABELECIMENTO DEVERA COMUMICA A

DA FAZENDA, NA FORMA POR ELA ESTABELECIDA, ATE O

ULTIMO DIA UTIL DO M*S SUBSEQUENTE DAOCORRENAO

A TRANSFERENCIA, PARA O SEU NOME, DOS LIVROS

EM USO, ASSUMINDO A RESPONSABILIDADE POR SUA

GUARDA, CONSERVACAO E EXIBICAO AO FISCO (CONVENIO

DE 15-12-70 SINIEF, ARR. 69).
-

* 12 0 TITULAR ASSUMIRA, TAMBEM,
- NOVO A

ONSABILIDADE PELA GUARDA, CONSERVACAO E EXIBICAO

AO PERTENCENTESFISCO DOS LIVROS FISCAIS JA ENCERRADOS

ESTABELECIMENTOAO

-
4 2*O E PERMITIDA A ADOCAO DE LIVROS NOVOS EM

SUBSTITUICAO AOS ANTERIORMENTE EM USO (NR)*;

VIII - A DENOMINACAO DA SUBSECAO IV DA SECAO 1

DO CAPITULO V DO TITULO I DO LIVRO I:

SUBCECAO IV

INSCRICAO
00 NUMERO DE (NR)".

ARRIGO 2-0 O DISPOSTO * 222 DO ARTIGO 28 DO

-
NO

REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE

E SOBRE PRESTACAO DE SERVICOS - RICMS,

APROVADO PELO DECRETO N *33.118, DE 14 DE MARCO DE

1991, NA REDACAO DADA POR ESTE DECRETO, SERA

DUPLICAINCLUSIVE AOS ESTABELECIMENTOS QUE ESTIVEREM

COM ATIVIDADE SUSPENSA NA DATA DA ENTRADA EM

VIGORASTE DECRETO

ARTIGO 3* ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA

-

DE SUA PUBGAAC

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 12 DE MAIO DE 2000

MARIO COVAS

IOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

CERINO CADASO

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIOANTONIETA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

GESTAO ESTRATEGICA, AOS 12 DE MAIO DE 2000.

OFICIO GER-CAT 280-2000

SENHOR GOVERNADOR,

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA

EXCELENCIA A INCLUSA MINUTA DE DECRETO QUE INTRODUZ

ALTERACOES NO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO

DE MERCADORES E SOBRE PRESTACAO DE SERVICOS -

RICMS, DECORRENTES DE UM DOS PROJETOS

DESENVOLVIDOS POR ESTA SECRETARIA DA FAZENDA NO AMBITO DO

PROGRAMA DE MODERNIZACAO DA COORDENADOA DA

ADMINISTRACAO TRIBUTARIA PROMOCAT

-

UM DOS PRINCIPAIS OBJETIVOS DO PROJETO EM

QUESTAO E A REFORMULACAO DO PROCESSO DE

CADASTRAMENTO DE CONTRIBUINTES, UTILIZACAO DECOM A

TELEMATICOS GEMINACAO DE BUROCRACIA,AUTOMATOS

TIZATTO DE ROTINAS FISCAIS E AUMENTO DE CONTROLE

SOBRE TAIS PROCEDIMENTOS PARA ESSE FFM, ESTA EM

VIAS DE SER IMPLANTADA A DENOMINADA "DECA

ELTRONICA INSTRUMENTO QUE PESSINAVARA QUE TODO O

PROCESSO DE INSCRICAO E ALTERACAO CADASTRAL DOS

CONTRIBUINTES DO ICMS SEJA FEITO POR MEIO DA INTERNET,

DESOBRIGANDO-NOS DE PREENCHER FORMULARIOS

ANESEAPIROGENICOS DIRIGIREM-SE AS REPARTICOES FISCAIS

{NUMEROS DOCUMENTOS DA DOSTAREM EMPRESA E

SECAO 1

PODER

PALACIO DOS BANDEIRANTES AV. MORUMBI, 4.500
-

MORUMBI CEP 05698-900 FONNE: 3745-3344
- -

FORMULARIO OU APRESENTAR NOVOS DOCUMENTOS

POREM, E IMPORANTE RESSALTAR QUE ESSA

SIMPLIFICACAO DE PROCEDIMENTOS NAO SIGNIFICA FRAGILIZACAO

DOS CONTROLES SOBRE O PROCESSO DE INSCRICAO AO

CONTRARIO OS PROCEDIMENTOS VINCULADOS AO CADASTRO DE

CONTRIBUINTES ESTARAO SUJEITOS A UM GRANDE NUMERO

DE CONSISTENCIAS E CRUZAMENTOS DE INFORMACOES COM

BANCOS DE DADOS DE OUTROS ORGAOS PUBLICOS ISSO

RESULTARA NUM INEGAVEL APERFEICOAMENTO DO

PROCESSO DE INSCRICAO CADSTRAL NESTA SECRETARIA, SEM

CONTAR COM AS CONSEQUENTES REPERCUSSOES NOS

CADASTROS DE OUTROS ORGAOS PUBLICOS ESTADUAIS QUE

ESTARAO INTERLIGADOS AO NOSSO SISTEMA

ALEM DISSO, A "DECA ELETRONICA" TAMBEM

CONTRIBUIRA PARA O DESCONGESTIONAMENTO DAS

REPARTICOES FISCAIS PARA A DIMINUICAO DOS CUSTOS

OPERACIONAIS DA SECRETARIA DA FAZENDA E PARA A

RACIONALIZACAO DE PROCEDIMENTOS ATE MESMO A FISCALIZACAO

DIRETA IRA BENEFICIAR-SE DE SUA IMPLANTACAO

PARA VIABILIZAR A IMPLANTACAO DESSA NOVA

DISCIPLINA FAZ NECESSARIO REALIZAR ALGUNS AJUSTES NOS
SE

*
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